[…] 

e) Por establecer juegos de azar en lugares públicos o privados, 40 UMA; […]. 

28. El legislador de Tlaxcala reguló una sanción administrativa consistente en una multa de 40 Unidades 

de Medida y Actualización (UMA) 18, lo que equivale a $4,525.60 (cuatro mil quinientos veinticinco 

I. Multa;  

II. Arresto;  

III. Suspensión de funciones, y  

IV. Revocación del permiso y clausura.  

Las sanciones anteriores se aplicarán en forma separada o conjunta, atendiendo a la naturaleza, gravedad y frecuencia de la infracción cometida.

[...]

Los términos de la prescripción serán 
continuos y se contarán desde el día en que se haya cometido la falta o infracción administrativa si fuera consumada o desde que cesó si fuese continua. 
18 El valor diario de la UMA para el año dos mil veinticinco es de $113.14 (ciento trece pesos 14/100 moneda nacional). 

pesos 60/100 moneda nacional), por establecer juegos de azar en lugares públicos y privados en el 

Municipio de San Damián Texóloc, lo cual, si bien pudiera considerarse que tiene como finalidad 

preservar el orden público en el Municipio, se está sancionando el establecimiento de juegos de azar,

[...]

El precepto establece multas por infracciones al orden público, particularmente por “causar 

escándalo con palabras altisonantes o de cualquier otra manera en la vía o lugares públicos, ya sea 

que el infractor se encuentre sobrio o en estado de ebriedad”, que consistirá en 10 UMA, lo que 

equivale a $1,131.40 (mil ciento treinta y un pesos 40/100 moneda nacional); y por “escandalizar con 

música estridente”, que consistirá en 15 UMA, lo que equivale a $1,697.10 (mil seiscientos noventa 

y siete pesos 10/100 moneda nacional). 

48. En consideración de este Tribunal Pleno, asiste razón a la CNDH, pues se advierte que la redacción 

de las disposiciones impugnadas permite una apreciación amplia por parte de la autoridad para 

determinar de manera discrecional y subjetiva qué tipo de palabra resulta altisonante y causa

[...]

se establece una sanción de carácter fijo26 como consecuencia de la comisión de las falta 

administrativas, pues no existe parámetro alguno de aplicación respecto a la sanción económica 

prevista, que en todo caso será de 15 UMA, lo que equivale a $1,697.10 (mil seiscientos noventa y 

siete pesos 10/100 moneda nacional). Lo mismo ocurre respecto del inciso a) impugnado, que impone 

de forma inflexible la multa de 10 UMA, lo que equivale a $1,131.40 (mil ciento treinta y un pesos 

40/100 moneda nacional). 

55. Conforme a ello, toda vez que las normas combatidas contienen sanciones desproporcionadas, 

absolutas e inflexibles que no atienden a la gravedad de las faltas cometidas y el daño causado, de 

modo que no permiten un margen de apreciación para que la autoridad realice su individualización,

[...]

El artículo prevé multas por perturbar el orden en actos cívicos, en ceremonias públicas o en locales 

abiertos al público para cualquier actividad, patios de vecindad, condominios o vehículos de 

transporte colectivo, así como por faltas a la moral, consistentes en 20 UMA, lo que equivale a 

$2,262.8 (dos mil doscientos sesenta y dos pesos 08/100 moneda nacional) y 10 UMA, que equivale 

a $1,131.4 (mil ciento treinta y un pesos 04/100 moneda nacional), respectivamente. 

61. En sentido similar a lo razonado en el apartado previo, es correcto el argumento de la promovente. 

Este Tribunal Pleno ha analizado normas de contenido similar28 en las que se determinó invalidar

[...]

Por las infracciones que se cometan al orden público, se impondrán las siguientes sanciones:  

d) Por practicar juegos o deporte en vía pública que afecte la vialidad personal o vehicular o que 

cause molestias a terceros, 15 UMA; […]. 

71. El precepto establece una multa de 15 UMA, que equivale a $1,697.10 (mil seiscientos noventa y 

siete pesos 10/100 moneda nacional), por “practicar juegos o deporte en vía pública que afecte la 

vialidad personal o vehicular o que cause molestias a terceros”. 

72. Se considera que es acertado el planteamiento de la comisión, pues este Tribunal Pleno ya ha